珠海科技学院教师发展中心

校师字〔2025〕5号

关于举办珠海科技学院2025年思想政治理论

课教师教学基本功比赛的通知

各相关单位：

为进一步推动青年教师积极投身于思想政治理论课教育

教学研究和教学改革，根据《广东省教育厅关于举办2025年度

广东高校思想政治理论课教师教学基本功比赛的通知》（附件1

）要求，学校将组织举办珠海科技学院2025年思想政治理论课

教师教学基本功比赛。现将比赛相关事宜通知如下。

一、比赛课程

（一）习近平新时代中国特色社会主义思想概论；

（二）思想道德与法治；

（三）毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论；

（四）马克思主义基本原理；

（五）中国近现代史纲要；

（六）形势与政策。

二、参赛对象

思想政治理论课专任教师，从事思政课教学2年以上（截

至2025年6月），副高及以下职称。

2

三、比赛时间

2025年4月17日（星期四）

四、比赛地点

图书馆710

五、比赛流程

（一）比赛形式为现场赛，参赛选手的比赛次序通过现场

抽签确定。

（二）比赛包括授课和答辩两部分。选手现场授课，限时

15分钟（要求设计一个完整教学内容）。讲课结束后，评审专

家现场提问，提问和答辩限时5分钟。

（三）评审专家对选手的现场综合表现进行打分，并根据

选手得分由高到低进行排序。

（四）学校根据选手成绩排名及我校所分配到的省赛复赛

名额，确定参加省赛复赛的推荐选手名单。

六、材料要求

参赛教师须按照如下要求提交材料：

（一）于2025年4月11日（星期五）中午11:00前，将学院

主管领导签字并加盖学院公章的《珠海科技学院2025年思想政

治理论课教师教学基本功比赛登记表》（附件2）报送至教师发

展中心（图书馆行政区南区211室）。

（二）2025年4月16日（星期三）下班前，将参赛教学课

节的教学设计和15分钟讲课内容对应的PPT发送至电子邮箱

zkjfzx@163.com。教学设计内容为完整一节课（45分钟）的整

体教学设计方案，包括教学理念与目的、教学重点难点、教学

mailto:zkjfzx211@163.com。

3

方法与手段、教学过程、教学效果的强化等内容；PPT显示比

例为16:9。教案和PPT的文档命名格式均为“参赛课程名称+

参赛教师姓名”。

七、其他

（一）比赛当天，选手须在比赛前30分钟到备赛室（图书

馆708）报到。

（二）比赛不安排学生听课，参赛选手面对评委进行课堂

教学。

其余未尽事宜详询教师发展中心。

附件：1.广东省教育厅关于举办2025年度广东高校思想政

治理论课教师教学基本功比赛的通知

2.珠海科技学院2025年思想政治理论课青年教师

教学基本功比赛登记表

教师发展中心 马克思主义学院

2025年3月25日